
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022070400240

240

Nº 124, segunda-feira, 4 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS ITAPORANGA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 155890 - IFPB/ITAPORANGA

Número do Contrato: 02/2021.
Nº Processo: 23796.000608/2021-63.
Pregão. Nº 02/2021. Contratante: IFPB - CAMPUS ITAPORANGA. Contratado:
05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto a alteração de vigência do contrato nº 02/2021.
Vigência: 30/06/2022 a 30/06/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 43.343,84. Data
de Assinatura: 29/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/06/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

CAMPUS UMUARAMA
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Processo: 23411.006464/2022-15. Repactuação dos valores do contrato 01/2022-
Umuarama, a partir de 01/07/2022, em razão dos reajustes dos itens envolvendo a folha
de salários, com base na CCT 2022/2024 e o respectivo registro no MTE sob nº
pr000321/2022, com data base em 01/02/2022, em conformidade com a cláusula sexta do
contrato. Reajuste do rat ((fap* giil-rat) de 2,50% para 2,32% a partir de 01/07/2022.
Fornecedor: Adservi Administradora de Servicos Ltda. Data da assinatura: 01/07/2022.
Valor anual atualizado: R$ 68.435,16.

(COMPRASNET 4.0 - 01/07/2022).'

CAMPUS CAPANEMA
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO Nº 2/2022 - UASG 156542 - IFPR/CAPANEMA

Número do Contrato: 2/2021. Nº Processo: 23411.007424/2021-00.
Pregão. Nº 20/2021. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS CAPANEMA.
Contratado: 17.179.825/0001-18 - ODAIR GRABOSKI. Objeto: Reajustar o valor contratual,
de acordo com o índice IPCA/IBGE (Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo) de
maio de 2022 no importe de 11,897350 %, conforme cláusula 6º do contrato principal, com
efeitos a partir de 01/06/2022. Vigência: 01/07/2021 a 29/06/2023. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 30.091,44. Data de Assinatura: 29/06/2022..

(COMPRASNET 4.0 - 01/07/2022).'

CAMPUS PITANGA
RETIFICAÇÃO - UASG 156545 - IFPR/PITANGA

Nº Processo: 23411.007024/2021-96.
Publicação DOU dia 24/06/2022, pág. 118, Seção 3. Extrato de rescisão de contrato nº
02/2021. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS PITANGA.

Contratado: 05.608.779/0001-46 - TEC NEWS EIRELI.
Onde se lê: Data de Rescisão:24/06/2022. Leia-se Data de Rescisão

30/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/06/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

CAMPUS BELO JARDIM
AVISO DE LICITAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 158478

Nº Processo: 23297011847202209. Objeto: Contratação de empresa
especializada em engenharia para executar a obra de reforma parcial das instalações
elétricas de baixa e média tensão, do IFPE - Campus Belo Jardim, com fornecimento e
instalação de todos os materiais necessários, conforme especificações e demais elementos
técnicos constantes no Projeto Básico e seus Anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
04/07/2022 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av Sebastiao Rodrigues da Costa S/n Bairro Sao
Pedro, - Belo Jardim/PE ou https://www.gov.br/compras/edital/158478-99-00001-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 04/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-
br/. Abertura das Propostas: 25/07/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/.

MARCOS ANTONIO GERMANO DO NASCIMENTO
Ordenador de Despesa

(SIASGnet - 01/07/2022) 158478-26418-2022NE800000

CAMPUS RECIFE
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuar o valor mensal do contrato nº 05/2021 de r$ 110.040,00 (cento e dez mil e
quarenta reais) para r$ 128.649,43 (cento e vinte e oito mil seiscentos e quarenta e nove
reais e quarenta e três centavos), de acordo com a cláusula sexta - reajuste do
contrato..

(COMPRASNET 4.0 - 01/07/2022).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2022 - UASG 158146

Nº Processo: 23186000464202212. Objeto: Registro de Preços para Aquisição
de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP), em regime de comodato, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no edital e anexos.. Total de Itens Licitados: 20.
Edital: 04/07/2022 das 08h30 às 11h30 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Avenida
Presidente Jânio Quadros, 330, Santa Isabel - Teresina/PI ou
https://www.gov.br/compras/edital/158146-5-00050-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 04/07/2022 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/07/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANTONIO FRANCISCO MARTINS FORTES
Pregoeiro

(SIASGnet - 01/07/2022) 158146-26431-2021NE800023

RESULTADO DE CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022

O Instituto Federal do Piauí torna público o resultado de Classificação das Propostas
das licitantes habilitadas na Tomada de Preços 01/2022 para execução da obra de construção
do Bloco de salas de aula do Campus Avançado Dirceu Arcoverde. Verificada a conformidade
das propostas com os requisitos do ato convocatório, decidiu-se pela classificação de todas as
propostas e a ordem de classificação é a seguinte:

Item 01:
1° - CONSTRUTORA JM EXCELÊNCIA JAMES EIRELI - R$ 496.610,37 (quatrocentos e

noventa e seis mil, seiscentos e dez reais e trinta e sete centavos);
2° - J A DA COSTA ENGENHARIA - R$ 516.399,97 (quinhentos e dezesseis mil,

trezentos e noventa e nove reais e noventa e sete centavos);
3° - ALTACON ENGENHARIA E COSTRUÇÃO LTDA - R$ 544.710,32 (quinhentos e

quarenta e quatro mil, setecentos e dez reais e trinta e dois centavos);
4° - CONSTRUTORA DUX LTDA - ME - R$ 560.397,46 (quinhentos e sessenta mil,

trezentos e noventa e sete reais e quarenta e seis centavos);
5° - M J DE C REGO EIRELI - R$ 599.170,63 (quinhentos e noventa e nove mil, cento

e setenta reais e sessenta e três centavos);
6° - CWC COSTRUTORA EIRELI - R$ 607.150,77 (seiscentos e sete mil, cento e

cinquenta reais e setenta e sete centavos);
7° - CONSTRUTORA R. D. LTDA - EPP - R$ 675.230,56 (seiscentos e setenta e cinco

mil, duzentos e trinta reais e cinquenta e seis centavos).
Em consonância com o que prevê os subitens 8.7 e 8.7.1 do edital, solicitamos da

licitante CONSTRUTORA JM EXCELÊNCIA JAMES EIRELI, classificada em primeiro lugar no
certame, que promova os seguintes ajustes na planilha, apresentando-a no prazo de 03 (três)
dias úteis, sem que haja majoração do valor da proposta: compatibilizar os valores de mão de
obra (ORSE e SINAPI); corrigir o valor do ISS praticado em Teresina, mantendo o valor global do
BDI apresentado; corrigir os itens constantes nos encargos sociais que não são recolhidos por
ME ou EPP. Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a interposição de recursos contra
a decisão da comissão sobre a classificação das propostas, encerrando o prazo às 17:00h
(horário de encerramento do funcionamento do protocolo onde devem ser entregues os
recursos) do dia 08 de julho de 2022. Informamos que, findado o prazo de recurso, havendo
interposição do mesmo por alguma licitante, será divulgado seu conteúdo aos demais
participantes para que em 05 (cinco) dias úteis, a encerrar-se às 17:00h do dia 15 de julho de
2022, apresente suas contrarrazões, se assim desejarem. Caso seja encerrado o prazo recursal,
sem interposição do recurso ou com seu julgamento mantendo a classificação atual, a licitante
detentora da proposta classificada em primeiro lugar será declarada vencedora.

ANTONIO LUIS OLIVEIRA DOS REIS
Chefe do Departamento de Licitações

CAMPUS URUÇUI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158363 - IFPI/CAMPUS URUCUI

Número do Contrato: 4/2021.
Nº Processo: 23180.000069/2021-09.
Pregão. Nº 6/2021. Contratante: INST. FED. PIAUI/CAMPUS URUCUI. Contratado:
11.399.787/0001-22 - VENEZA SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA. Objeto: Repactuação de
preços, fundamentada no decreton°9.507/18, nos artigos 53 a 61 da instrução normativa
slti/mp n° 05/2017, na cláusulasexta do contrato nº 04/2021 e na convenção coletiva de
trabalho 2022/2022nº pi000053/2022, cujos efeitos financeiros vigorarão a partir de
01/01/2022.. Vigência: 01/07/2022 a 18/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
481.531,68. Data de Assinatura: 30/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2022).

CAMPUS PEDRO II
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 154705 - IFPICAMPUS PEDRO II

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 23185.000413/2020-21.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: INST. FED. PIAUI/CAMPUS PEDRO II. Contratado:
03.770.936/0001-90 - MULTSER MAO DE OBRA E CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Repactuação
de preços, fundamentada no decreto n° 9.507/18, nos artigos 53 a 61 da instrução
normativa slti/mp n° 05/2017, na cláusula sexta do contrato nº 01/2021 e na convenção
coletiva de trabalho 2022 nº pi00053/2022, cujos efeitos financeiros vigorarão a partir de
01/01/2022.. Vigência: 01/07/2022 a 05/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
49.364,40. Data de Assinatura: 14/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/06/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS APODI
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Norte, Campus Apodi, serve-se deste Edital para NOTIFICAR a empresa NEW QUALITY
SERVICE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA - ME - CNPJ: 09.455.740/0001-97, da aplicação
da sanção administrativa de suspensão temporária de participação em licitação e
impedimento de contratar com a Administração por 06 (seis) meses, em conformidade
com o Art. 87, III, da Lei 8.666/93 e Decisão Administrativa 3/2022-DG/AP/RE/IFRN.
Valemo-nos desta notificação via Diário Oficial, em louvor aos princípios da ampla
defesa, do contraditório e da publicidade, porque a empresa não respondeu as
comunicações que lhe foram enviadas por e-mail e via Correios com Aviso de
Recebimento. O processo administrativo nº 23136.000279.2022-13 apurou a inexecução
contratual por parte da NEW QUALITY SERVICE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA - ME,
CNPJ: 09.455.740/0001-97, prestadora do contrato nº 102/2020-PROAD/IFRN. A
contratada, que não respondeu formalmente as últimas comunicações que lhe foram
feitas por e-mail e Correios, não poderá alegar ignorância da situação, tendo em vista o
presente Edital.

BRUNO JEFERSON L. A. S. OLIVEIRA
Diretor de Administração do IFRN Campus Apodi

CAMPUS IPANGUAÇU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 8/2022 - DG/IP/RE/IFRN
ESPÉCIE: Termo Aditivo do Contrato nº 3/2021 - DG/IP/RE/IFRN. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
- IFRN, Campus Ipanguaçu. Contratado: SÁVYO VINÍCIUS DE MORAIS. O referido termo
aditivo trata da prorrogação de prestação de serviço, na condição de professor
substituto, observando o constante no Processo Administrativo nº 23037.000612.2022-
02. Vigência: 06/08/2022 a 09/09/2022. Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais.
Data de Assinatura: 01/07/2022 - Assinado por JOSÉ GERALDO BEZERRA GALVÃO
JÚNIOR - Contratante e SÁVYO VINÍCIUS DE MORAIS - Contratado.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-04T00:08:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




